

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Nghị quyết số 1194/NQ-UBTVQH15 ngày 28/9/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025;

Để đảm bảo việc tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội được kịp thời, chu đáo, an toàn và ý nghĩa; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Lễ công bố Nghị quyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công bố đến nhân dân trong tỉnh Đồng Nai biết về việc sắp xếp một số đơn vị hành chính cấp xã của huyện Tân Phú, huyện Vĩnh Cửu, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa được biết và thực hiện;

- Tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân biết về chủ trương, định hướng sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh; qua đó tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt tại các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp, sáp nhập để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong việc tổ chức triển khai thực hiện quy định của Trung ương về công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh khi tổ chức thực hiện Nghị quyết số 1194/NQ-UBTVQH15.

c) Tổ chức thực hiện việc bàn giao về tài sản, tài chính, tài liệu, tổ chức bộ máy đảm bảo theo đúng quy định; hoàn thiện các điều kiện tốt nhất để bộ máy của đơn vị hành chính mới thành lập sau khi sắp xếp đi vào hoạt động theo quy định.

2. Yêu cầu

- Công tác chỉ đạo, tổ chức Lễ phải tập trung thống nhất và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện, đảm bảo các hoạt động diễn ra thành công tốt đẹp;

- Đảm bảo việc tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội diễn ra long trọng, thiết thực, ý nghĩa, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ CÔNG BỐ

1. Trước khi tổ chức lễ công bố

- Tổ chức tuyên truyền về Lễ công bố trên Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, trên các trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng khác của tỉnh trong thời gian khi Nghị quyết Ủy ban Thường vụ Quốc hội được ban hành đến khi kết thúc lễ.

- Treo băng rôn, biểu ngữ, áp phích trên các tuyến đường của các huyện, thành phố có sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

2. Nội dung tổ chức Lễ công bố

2.1. Tiêu đề buổi lễ:

“Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025”

2.2. Chủ trì tổ chức Lễ: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

2.3. Thời gian tổ chức Lễ: Ngày 22/10/2024.

2.4. Địa điểm tổ chức Lễ: Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh Đồng Nai.

2.5. Thành phần đại biểu tham dự Lễ: Dự kiến khoảng 300 người.

a) Đại biểu Trung ương

Đại biểu lãnh đạo Quốc hội, lãnh đạo Chính phủ, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, đại diện Vụ Pháp luật - Văn phòng Quốc hội, lãnh đạo Bộ Nội vụ, đại diện Vụ Chính quyền địa phương thuộc Bộ Nội vụ và đại diện lãnh đạo một số bộ, ngành Trung ương.

b) Đại biểu cấp tỉnh

Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh; Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh đạo các ban đảng Tỉnh ủy, lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; Thành viên Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính của tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh và các cơ quan, đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

c) Đại biểu cấp huyện:

- Đối với huyện Tân Phú, huyện Vĩnh Cửu, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa: Bí thư Huyện ủy (Thành ủy), Chủ tịch HĐND cấp huyện, Chủ tịch UBND cấp huyện; Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam cấp huyện; Trưởng ban Tổ chức

Huyện ủy (Thành ủy), Trưởng phòng Nội vụ cấp huyện, Trưởng Công an cấp huyện, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện, Chánh Văn phòng Huyện ủy (Thành ủy), Chánh Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện.

- Đối với các huyện còn lại (Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng Bom, Thống Nhất, Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Định Quán): Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện.

d) Đại biểu cấp xã

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam các xã, phường có liên quan thực hiện sắp xếp theo Nghị quyết số 1194/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

đ) Các cơ quan truyền thông của Trung ương, địa phương và cơ quan, đơn vị có liên quan khác trên địa bàn tỉnh.

2.6. Nội dung chương trình Lễ:

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.
- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc, chào mừng của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh;
- Trình chiếu phóng sự về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã (khoảng 15 phút);
- Công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025;
- Trao Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Trình bày Kế hoạch triển khai Nghị quyết của UBND tỉnh;
- Tham luận của các huyện, thành phố thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã (*Huyện Tân Phú tham luận nội dung tổ chức lấy ý kiến cử tri; huyện Vĩnh Cửu tham luận nội dung sắp xếp trụ sở, tài sản công đôi dư; thành phố Long Khánh tham luận nội dung công tác tuyên truyền trong cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã và Nhân dân; thành phố Biên Hòa tham luận nội dung sắp xếp cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã đôi dư*).
- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương;
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh tiếp thu ý kiến chỉ đạo;
- Phát biểu bế mạc.

2.7. Trang phục dự Lễ:

- Nam: Quần tây, áo sơ mi, thắt cà vạt.

- Nữ: Bộ áo dài truyền thống.
- Lực lượng vụ trang: Quân phục ngành.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phát hành phát hành thư mời lãnh đạo Trung ương (lãnh đạo Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Pháp luật - Quốc hội, Bộ Nội vụ, Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, Bộ Tài chính, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Vụ Pháp luật - Văn phòng Quốc hội).

- Phối hợp Sở Nội vụ chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh.

- Phối hợp Sở Nội vụ: Đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ đối với đại biểu Trung ương, phương tiện đi lại đối với lãnh đạo Trung ương, cấp tỉnh; đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức Lễ công bố.

- Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh:

+ Chuẩn bị Hội trường, bàn ghế phục vụ Lễ.

+ Bố trí điện, âm thanh, ánh sáng trong hội trường.

+ Phục vụ nước uống cho đại biểu và khách mời.

+ Chuẩn bị các điều kiện cơ sở, vật chất cần thiết phục vụ Lễ;

+ Bố trí giữ xe miễn phí phục vụ đại biểu về dự Lễ.

+ Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phục vụ chương trình truyền hình trực tiếp.

2. Sở Nội vụ

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm tổ chức triển khai, kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị được phân công trong kế hoạch khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo buổi lễ được tổ chức trang trọng, tiết kiệm theo kế hoạch đề ra.

- Tham mưu thư mời đại biểu; xây dựng kịch bản, chương trình, nội dung tài liệu phục vụ Lễ công bố; chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh; chuẩn bị các nội dung liên quan tổ chức buổi Lễ trang trọng, chu đáo.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh trong công tác lễ tân, đón tiếp lãnh đạo các cơ quan Trung ương, đại biểu của tỉnh; bố trí nơi ăn, nghỉ, phương tiện đi lại cho đại biểu Trung ương chu đáo.

- Chủ trì phối hợp Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan rà soát, tổng hợp danh sách khách mời tham dự Lễ; xác nhận đại biểu tham dự.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai xây dựng chương trình chi tiết lễ công bố, phóng sự quá trình thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức lễ; đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức Lễ công bố chu đáo, tiết kiệm.

3. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh

Đề nghị Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh phối hợp Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh phát hành thư mời Lãnh đạo Trung ương (Lãnh đạo Quốc hội, Ủy ban Pháp luật - Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, Vụ Pháp luật - Văn phòng Quốc hội), xác nhận thông tin và đón tiếp đại biểu đảm bảo an toàn, chu đáo.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố (Tân Phú, Vĩnh Cửu, Long Khánh, Biên Hòa) chuẩn bị các băng rôn, biểu ngữ, áp phích chào mừng trước các Lễ công bố;

- Chủ trì chuẩn bị chương trình văn nghệ với thời lượng khoảng 30 phút để biểu diễn đầu giờ trước khi Lễ bắt đầu;

- Phối hợp, hướng dẫn tổ chức buổi tổng dợt trước khi tổ chức Lễ công bố Nghị quyết.

5. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy; liên hệ Ban tổ chức năm thành phần đại biểu khách mời để xây dựng phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối cho đại biểu; bố trí xe cảnh sát giao thông đón và dẫn đoàn cấp cao của Đảng và Nhà nước đến dự theo quy định.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp Công an tỉnh, các đơn vị liên quan xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự và an toàn tuyệt đối cho đại biểu tham dự các buổi Lễ.

7. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán và bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động và công tác tổ chức Lễ; hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo đúng quy định.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền trước, trong và sau các Lễ công bố.

9. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

- Phối hợp Sở Nội vụ xây dựng kịch bản chương trình chi tiết và dẫn chương trình Lễ công bố Nghị quyết;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và UBND huyện Tân Phú, huyện Vĩnh Cửu, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa chuẩn bị các tư liệu, hình ảnh, xây dựng đoạn phim và trình chiếu tại buổi Lễ;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các chuyên mục tuyên truyền trước, trong và sau các Lễ công bố;

- Tổ chức ghi âm và ghi hình toàn bộ diễn biến lễ để làm tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền.

10. Báo Đồng Nai

Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường các chuyên trang tuyên truyền về các hoạt động liên quan trước, trong và sau Lễ công bố.

11. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

Chỉ đạo điện lực thành phố Biên Hòa đảm bảo nguồn điện phục vụ buổi Lễ tại điểm tổ chức.

12. Sở Y tế

Bố trí nhân viên trực y tế và xe cấp cứu để kịp thời phục vụ đại biểu dự Lễ

13. Các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

- Các sở, ban, ngành có đại biểu các Bộ ngành Trung ương theo lĩnh vực tham dự, liên hệ kết nối, xác nhận đại biểu tham dự và thông tin về Sở Nội vụ tổng hợp.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt về nội dung Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý;

- Cử thành phần tham dự đúng nội dung kế hoạch và đảm bảo phương tiện, chi phí cho đại biểu của cơ quan, đơn vị mình tham dự các buổi lễ.

- Giao UBND huyện Tân Phú, huyện Vĩnh Cửu, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa chủ động thời gian tổ chức Hội nghị công bố Nghị quyết số 1194/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với cấp huyện, cấp xã

hoàn thành trước ngày 31/10/2024; đồng thời chuẩn bị bài tham luận trình bày tại Hội nghị theo nội dung gợi ý của Ban Tổ chức.

- Giao Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa chỉ đạo treo cờ Tổ quốc và băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường; thông báo Nhân dân treo cờ Tổ quốc trước và trong ngày Lễ công bố Nghị quyết.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động cân đối từ nguồn kinh phí được bố trí năm 2024 để thực hiện. Trong trường hợp nguồn kinh phí thực hiện chưa đảm bảo, đơn vị xây dựng dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định, bổ sung theo quy định.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt động chu đáo, đạt hiệu quả thiết thực; kế hoạch gửi về UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính) **trước ngày 19/10/2024**. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để phối hợp xử lý. *ll*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các đơn vị được phân công;
- Các ban đảng Tỉnh ủy;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Các Huyện ủy, thành ủy;
- UBND các huyện, thành phố: Tân Phú, Vĩnh Cửu, Long Khánh, Biên Hòa;
- Chánh, các PVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, QTTV, KGVX.

E/Hài-VX/10.2024

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Văn Phi